
       

   COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                                  Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 121 del 05/06/2024 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 353 del 05/06/2024 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dell’Area Monumento ai Caduti, via 

Nuova e parcheggio Caduti – CUP: G94J22000870001 – PNRR - M2C4I.2.2.- Missione 

2 - Componente 4 - Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Piccole Opere (articolo 1, comma 29 e 

ss., L. n. 160/2019). - Liquidazione a saldo dei lavori. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 03/2024 del 08/01/2024, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 

responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 

nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che il Comune di Tarsia è beneficiario di un finanziamento di € 50.000,00 da parte del 

Ministero degli Interni a favore di Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti per interventi 

riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l’annualità 2023 (art.1, 

comma 30, Legge 160/2019); 

Considerato che a tal proposito, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 14/03/2023 è 

stato approvato il progetto preliminare/definitivo/esecutivo, di Riqualificazione e Messa in Sicurezza 

dell’Area Monumento ai Caduti, via Nuova e parcheggio Caduti, redatto dall’Ufficio Tecnico in un 

unico livello, per un importo complessivo pari al finanziamento di € 50.000,00, di cui lavori soggetti a 

ribasso d’asta € 41.370,00, oneri per sicurezza non soggetti a ribasso per € 630,00 e somme a 

disposizione dell’Amministrazione per complessivi € 8.000,00; 

Considerato altresì che con determinazione di questo ufficio n. 209/420 del 29/08/2023 

venivano affidati i lavori, alla ditta FIORE COSTRUZIONI GENERALI SRL, con sede in San Marco 

Argentano in c.da Destre di Ghiandaro, snc, p. iva 03253960789, per complessivi €. 43.835,00 (IVA 

10% inclusa), ivi compreso gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per € 630,00, di cui € 39.850,00 

per imponibile ed € 3.985,00 per iva al 10%, con imputazione sul Cap. n. 606 del bilancio dell’Ente; 

Dato atto che, durante il corso dei lavori si sono rese necessarie realizzare alcune modeste lavo-

razioni aggiuntive ed impreviste in fase di progettazione, al fine di migliorare l’intera opera nel suo 

complesso, il cui importo, in aumento alla spesa iniziale, ammonta ad € 3.477,27 oltre iva al 10% e 

pertanto si è dovuto variare, nell’ambito dell’importo progettuale, il quadro tecnico economico prece-

dentemente approvato con l’atto di cui in premessa; 

Tenuto conto che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati come risulta 

dai relativi atti; 

Vista la documentazione prodotta ed emessa dal direttore dei lavori/RUP, costituita dai seguenti 



       

   COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                                  Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

atti: 

• Certificato di ultimazione dei lavori; 

• Relazione sul conto finale; 

• Certificato di regolare esecuzione; 

Considerato che, con determinazione di questo ufficio n. 106/316 del 22/05/2024 di approva-

zione atti di contabilità finale dei lavori e reimputazione somme, con la quale si approvava il quadro 

tecnico economico finale, relativo ai lavori di “riqualificazione e messa in sicurezza dell’Area Monu-

mento ai Caduti, via Nuova e parcheggio Caduti”, rimodulato a seguito del modesto aumento dell’im-

porto lavori iniziale, dovuto a lavorazioni aggiuntive e migliorative dell’opera per un importo finale 

degli stessi pari ad €. 43.327,27, (incluso oneri di sicurezza) ed oltre iva al 10% e si impegnava conte-

stualmente la somma ulteriore di € 3.475,27 oltre iva al 10% pari a € 3.822,80, a favore della FIORE 

COSTRUZIONI GENERALI SRL, con sede in San Marco Argentano in c.da Destre di Ghiandaro, 

snc, p. iva 03253960789; 

Considerato altresì che, per puro errore materiale di digitazione, la suddetta somma di € 

3.475,27 oltre iva al 10% da imputare, è da correggersi in € 3.477,27 oltre iva al 10% per un totale di 

€ 3.825,00; 

Dato atto che con determinazione di questo ufficio n. 40/116 del 26/02/2024 si liquidava in 

acconto in favore della FIORE COSTRUZIONI GENERALI SRL, con sede in San Marco Argentano 

in c.da Destre di Ghiandaro, snc, p. iva 03253960789, la somma di €. 20.000,00, di cui €. 18.181,82 

per imponibile ed €. 1.818,18 per iva al 10%; 

Vista la documentazione prodotta dalla predetta ditta, costituita dalla fattura a saldo n. FATTPA 

9_2024 del 03/06/2024, acquisita presso l’Ente con prot. n. 8711 del 03/06/2024 che comprova un 

credito di € 27.660,00, di cui € 25.145,45 per imponibile ed € 2.514,55 per iva al 10%, emessa a saldo 

alle lavorazioni sopra indicate; 

Dato atto che allo scopo di procedere al pagamento della predetta spesa, questo Ufficio ha ese-

guito la procedura di “verifica della regolarità contributiva”, presso il portale degli Enti preposti al 

rilascio con prot. INPS_41140013 del 29/05/2024, dalla quale la suddetta ditta è risultata “in verifica” 

con la Cassa Edile Cosentina; 

Considerato che con richiesta della FIORE COSTRUZIONI GENERALI SRL acquisita al pro-

tocollo dell’Ente n. 8749 del 04/06/2024, veniva richiesto il “potere sostitutivo” da parte dell’Ente per 

le inadempienze verso la Cassa Edile Cosentina; 

Dato atto che con nota n. 8759 del 04/06/2024 veniva richiesta l’attivazione della procedura di 

“intervento sostitutivo” relativamente al predetto operatore economico, e che con nota PGU 7031/2024 

GT acquisita all’Ente con prot. n. 8859 del 05/06/2024 la suddetta Cassa Edile Cosentina ha comuni-

cato a questo Ente la posizione debitoria dell’impresa FIORE COSTRUZIONI GENERALI SRL, che 

risulta essere pari ad €. 12.870,17 a tutto Aprile 2024, indicando anche le modalità di versamento; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere a pagare il credito suddetto direttamente alla Cassa Edile Co-

sentina, detraendolo dalla somma di €. 27.660,00 (IVA 10% inclusa) quale corrispettivo a saldo 

dell’opera di che trattasi; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla relativa liquidazione; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 



       

   COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                                  Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

2. Di liquidare la somma di €. 12.870,17 in favore della Cassa Edile Cosentina, con sede in Cosenza 

alla Via Monte Santo n. 116, a seguito della procedura di “intervento sostitutivo” dell’impresa 

FIORE COSTRUZIONI GENERALI SRL – mediante bonifico bancario (Cod. IBAN IT 38 V 

03069 16200 100000002821) con la seguente causale: “Intervento sostitutivo per impresa Cod. 

10929 FIORE COSTRUZIONI GENERALI SRL”; 

3. Di liquidare, in favore della FIORE COSTRUZIONI GENERALI SRL, con sede in San Marco 

Argentano in c.da Destre di Ghiandaro, snc, p. iva 03253960789, la somma residua di €. 14.789,83, 

a saldo della fattura in oggetto e delle lavorazioni citate in premessa, di cui di cui € 12.275,28 per 

quota-parte imponibile ed € 2.514,55 per iva al 10% sull’intero imponibile, da versare in favore 

dello Stato mediante Mod. F24 EP (art. 17 ter, DPR n. 633/1972 - Split Payment); 

4. Di correggere, per puro errore materiale di digitazione, la determinazione di questo ufficio n. 

106/316 del 22/05/2024, per la parte riguardante l’impegno di spesa a favore della FIORE 

COSTRUZIONI GENERALI SRL della somma di € 3.475,27 oltre iva al 10% nell’importo 

corretto di € 3.477,27 oltre iva al 10% per un totale di € 3.825,00; 

5. Di imputare le predette spese sul Cap. n. 606 dell’esercizio finanziario 2024; 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

8. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 

14/12/2023, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere 

sul presente provvedimento; 

9. Di dare atto che la regolarità contributiva della Ditta di cui al DURC on line IN VERIFICA con 

prot. INPS_41140013, è sanata contestualmente alla presente liquidazione mediante versamento 

sostitutivo in favore della Cassa Edile Cosentina e che la regolarità fiscale richiesta presso Agenzia 

delle Entrate – Riscossione con prot. n. 202400002214932 del 05/06/2024 ha dato esito regolare; 

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è 

l’ing. Ernesto Martucci; 

11. Di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, 

per le procedure di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 

dell’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

12. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line 

dell’Ente e sul sito web “Amministrazione Trasparente” e diverrà esecutivo dalla data di apposi-

zione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 

   F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 

 

 

 



       

   COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                                  Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Data 07/06/2024                         F.to Dott.sa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 

07/06/2024 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                 F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 

 


